¹⁶² Cfr. *Sull'anima*, p. 202.

¹⁶³ Cfr. A. MEREDITH, *The concept of mind in Gregory of Nyssa*, in «*Studia Patristica*» vol. XXII (1989), p. 43.

¹⁶⁴ Cfr. *Un contributo*, p. 444; *Intorno all'anima*, p. 470.

¹⁶⁵ Cfr. V. LIMBERIS, *Καίρος and Χρόνος in Gregory of Nyssa*, in «*Studia Patristica*» XXXII (1997), pp. 143-144.

¹⁶⁶ La morte dell'anima è diversa da quella del corpo. Mentre la morte del corpo avviene per dissoluzione degli elementi che lo compongono, la morte dell'anima si compie in modo spirituale, ma in entrambi i casi è il medesimo il risultato che si raggiunge: le reintegrazioni nella bontà sostanziale originaria. In questo senso, la morte è necessario per l'uomo corrotto. Se il corpo ha bisogno della morte per poter liberarsi dal retaggio, tanto più ne avrà bisogno l'anima. La morte è così una tappa all'anima come al corpo, sebbene essa si realizzi per vie differenti. Se dunque l'anima è immortale, nel senso che non subisce alcuna decomposizione e non cessa di avere coscienza di sé, essa è mortale nel senso che anch'essa deve attraversare quel processo di purificazione che è pure il fine della morte corporale. Cfr. *Un contributo*, p. 456.

CONCLUSIO

Opere meo perfecto, summatim percurrere velim praecipuas sententias. Cum vitam et opera Nysseni in primo capite pertractarem, eo contendi ut patefacerem qua sedulitate Nyssenum munera episcopalia absolvisset, qua doctrina impende studiis vacavisset. Quapropter multa eaque eruditissima opera confecit quibus, cum Sacram Paginam interpretaretur, innixus ratione exegetica Origeniana, iuxta principia quae *skopos*, *akolouthia*, *theoria* appellantur, dogmatica, mystica, moralia instituta Christiana alte illustravit. Quod patravit saeculo IV quod, ut omnibus liquet, maximi fuit momenti ad recte explanandas veritates Christiane fidei contra doctrinas haereticorum, praesertim Aarii asseclarum.

Ex operibus Nysseni selegi *Dialogum de anima et resurrectione* in quo, cum vestigiis insisteret Platonis eiusque operis cui titulus est *Phaedo*, disseruit de animae immortalitate et corporum resurrectione. Macrina piissima Nysseni sorore aegrotante immo ad fatum suum occorrente, scriptor Christianus enarrat se contulisse ad monasterium in quo virgines vitam suam degebant. *Dialogus* magni habendus est ponderis quandoquidem ostendit qua difficultate Christiani componerent doctrinam, secundum quam anima immortalitate ornatur quamque veteres philosophi iam docuerant, cum sententiam quam profitebantur, iuxta quam corpora quoque nec moritura nec peritura habenda sunt.